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SIEBEN JAHRE IN ALEPPO (1656-1663), Ein Abschnitt aus den 
“R eiB -B eschreibungen” des W olffgang A igen, H erausgegeben von 
Andreas Tietze, Beihefte zur VViener Zeitschrift für die Kunde des 

M orgenlandes, W ien, 1980.

Bülent GÜL*

Yabancı seyyahların Osmanlı Devleti topraklarına yapm ış oldukları gezilerin ve 
çalışm aların  anlatıldığı seyahatnam eler, Osm anlı İm paratorluğu hakkında önemli 
bilgiler verm ektedir. K ültür tarihçileri için son derece önem li olan bu kaynakların 
yayınlanm ası da büyük önem  taşım aktadır. Özellikle Osmanlı Devleti hakkında, bu 
topraklara gelen diplom atik kaynaklı k işiler ya da bir bakım a özel am açlarla -dil, 
kültür öğrenim i, ticaret ve m isyonerlik çalışm aları gibi- gelen eğitim li kişiler bilgi 
vermişlerdir.

Elim izdeki eser de 1656-1663 yılları arasında özellikle Halep ve yine bu bölgeye 
yakın şehirler ve bu şehirlerde görülen tarım , ticaret ve sosyal yaşam  konularında 
gözlem lerin i ve yaşad ık ların ı anlatan W olffgang A ig en ’in seyahatnam esid ir. 
E lim izdeki eseri yayım a A ndreas T ietze hazırlam ıştır. K ültür araştırm acıları ve 
tarihçiler için çok önem li bir başvuru kaynağı olan eserin  içeriği konusunda bazı 
bilgiler vererek tanıtmayı amaçladık.

W olffgang A igen, N ürnberg’li bir A lm an olup, V enedikli bir işadam ı tarafından 
Suriye’ye gönderilm iştir. A igen, özellikle Halep şehrinde yıllarca yaşam ış, anılarını 
ve bu şehirlerle ilgili gözlem lerini de raporlar halinde yazm ıştır. T ie tze ’nin giriş 
bölüm ünde verdiği bilgiye göre, A igen bazı politik olaylara da karışm ıştır. A igen, 
S u riy e ’de yedi yıl yaşam ış ve çoğun luk la  da H alep şehrinde bulunm uştur. 
İskenderun’da da bir süre kalan am a en çok H alep’te yaşayan W olffgang A igen’in, 
Fransız konsolosun da yardım larıyla gezm ediği şehir ve köy kalm am ıştır. A igen, 
kuzeyde A ntep, B irecik ve F ırat nehri çevresindeki R um kale’ye; doğuda Halep 
yakınlarındaki Gebbul Tuz gö lü’ne; güneyde de B eyrut’a kadar gitm iştir. A igen’in 
gezdiği yerlerle ilgili olarak ve o dönem in coğrafyasını gösteren bir harita da eserin 
sonuna eklenm iştir.

W olffgang  A ig en ’in verdiği bilgilere bakılırsa onun özellik le  ticarî alanda 
gözlem lerde bulunduğu, tarım , el sanatları, dokumacılık ve ipek üretimi konularında 
önem li b ilg ileri rapor haline getirdiği anlaşılm aktadır. A igen, gördüğü m im arî 
eserler ve bu eserlerdeki m im arî özellikler gibi maddî kültür ürünlerinin yanısıra; 
buradaki yabanî hayvan türleri ve kuşlar hakkında da bilgi verm iştir. A igen, ayrıca 
bu bölgelerde yaşayan Türklerin, konar-göçer Türkm enlerin, A rapların, Yahudilerin,
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Bedevîlerin ve aynı zamanda bu topraklarda yaşayan diğer toplulukların yaşamları ve 
kültürleri hakkında da bilgi vermektedir.

A yrıca bu bölgelerde ticaret yapan Batılı işadam larının durum ları hakkında da 
bilgi vermiştir. Halep o zam anlar büyük önem taşıyan bir ticaret merkeziydi ve yine 
W olffgang A ig en ’in verdiği bilgilere göre bu yörelerde ticaret özellik le Fransız, 
H ollandalI ve İn g iliz  iş ad am ların ın  e line  geçm işti ve ticare ti de on la r 
yönlendiriyorlardı.

O sm anlı D evletin in  bu bölgelerdeki durum u ile dönem in belli başlı siyasî 
olayları hakkında bilgiler verilen eserde, kültürel yaşam  hakkında da çok önem li 
ipuçları buluruz. Türk m im arî eserleri, ham am lar, köprüler ve evler hakkında bazı 
bilgiler verilmektedir. Eserde ham amlar ve kahvehaneler hakkında da önemli bilgiler 
bu lunm aktad ır. Bugün Suriye toprak larında bulunan H alep şehrinde O sm anlı 
dönem inden itibaren oluşm uş olan bir kahvehane geleneğinin olduğunu biliyorduk. 
A ig en ’in verdiği bilgilere göre de, H alep’te o zam an fazla sayıda kahvehaneler 
bulunm akta ve bu kahvehanelere yüzlerce kişi boş vakitlerinde ve özellikle de 
akşam ları gitm ektedir. K ahvehanelerin mim arisi hakkında da bilgi veren A igen’e 
göre kahvehanelerde fısk iyelerin  de olduğunu öğreniyoruz. Çok büyük olan bu 
kahvehanelerde müzik çalındığını, hatta oyunlar sergilendiğini, tem siller yapıldığım 
da bu eserden öğreniyoruz.

Eserin sonunda sözlük başlığı altında Andreas Tietze tarafından çeşitli indeksler 
yapılm ıştır. T ie tze , eserin  d ilin in  Eski A lm anca olm ası ve o dönem e ait özel 
te rim lerin  daha kolay an laşılab ilm esi iç in , bu te rim lerin  indeksin i bugünkü 
anlam larıy la  b irlikte verm iştir, indeksler bölüm ünde A lm anca terim ler, A vrupa 
dillerine ait terim ler, A rapça-Türkçe terim ler; coğrafî terim ler ve genel terim lerle 
ilg ili ayrı ayrı in d ek sle r y ap ılm ış tır . Bu in d ek sle r, eserin  incelenm esin i 
kolaylaştırm ası bakımından faydalı olmuştur.

Eser, O sm anlı topraklarında, özellikle de Halep çevresindeki kültürel yaşam ı 
anlatm ası bakım ından T ürk  kültür tarihi açısından büyük önem  taşım aktadır. 
Andreas T ie tze’nin önemli katkılarıyla hazırlanan bu eserin Türkçe’ye çevrilm esinin, 
Türk kültür tarihi çalışanları için çok faydalı olacağına inanıyoruz.
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